中医二附政发〔2018〕15号             签发人：雒明池
关于印发《天津中医药大学第二附属医院

电器使用管理规定》的通知
各科室：
现将《天津中医药大学第二附属医院电器使用管理规定》
印发给你们，请遵照执行。
                           2018年2月9日
天津中医药大学第二附属医院党政办公室  2018年2月9日印发
天津中医药大学第二附属医院
电器使用管理规定

针对目前院内电器使用情况较为普遍，为了保障院内用电安全，杜绝使用违规电器现象，确保医院的消防安全，根据《市卫生计生委关于开展电气火灾综合治理工作方案的通知》(津卫后勤〔2017〕325号)的文件要求，结合我院实际情况制定以下管理规定：
一、电器使用按照谁使用谁管理、谁主管谁负责的原则；各科室(部门)使用的电器由具体使用科室(部门)负责管理；科室责任人为本部门第一责任人，安全员负责协助责任人管理本科室内电器。
二、各科室(部门)对所属区域范围内电器进行统计，并在每一个电器明显位置张贴标识牌(标识牌由保卫科统一制作)，认真填写标识牌上内容，包括：科室信息、管理人、编码、日期，无标识牌的电器严禁使用。
三、各科室(部门)若新增购买、使用电器，需由科室申请、主管领导签字并向保卫科报备，同时申请该电器对应标识牌；未经批准严禁使用相关电器。
四、为更好的安全使用电器，各科室(部门)对所属区域范围内的接电插座定期巡视，查看有无松动、腐蚀或导线是否残旧、老化、外漏等，如若出现上述情况应立即停止使用并向维修部门报修。
五、在使用电器时，应确保电器摆放位置牢固；严禁在电器四周摆放、堆积杂物和易燃易爆物品；电器及插座应确保离地至少30CM以上、距离水源区域在1M以上。
六、在使用电器时杜绝在插座开关开启的状态下插、拔电器插头，否则严重时易产生火花，引起漏电保护器断开或引起电器火灾。
七、经批准使用的电器，使用时确保在使用的空间内有专人值守；科室内长时间无人时必须切断电器电源开关。
八、临床科室涉及患者使用电器，由当班医护对患者及家属进行入院安全宣教并留下签字信息；公用电器及单间病房电器由科室安排人员每日上午、下午、夜间分别进行不少于1次的安全检查，重点查看电器使用状况，如有异常及时采取对应措施，相关检查情况纳入每日科室安全交接班记录。
九、严禁临床科室患者及家属违规使用非医院提供的电器设备(手机等数码产品充电除外)，各科室(部门)人员发现情况必须立即制止，必要时上报消防控制室(短号：7852)或保卫科(短号：7823)。
十、禁止科室和个人私接、乱拉导线或安装用电设备(包括弱电设备)。
十一、严禁私自随意拆卸电器，若电器发生故障时，应立即切断电源并及时报修。
十二、本管理规定中涉及的电器主要指微波炉、饮水机、加湿器、净化器、个人电脑等，不包括取暖器、电热水壶、电咖啡壶等功率较大的电器，院内严禁违规使用大功率电器；
十三、部分科室如涉及使用大功率电器，必须由使用科室(部门)提出书面申请并由主管院领导签字后报保卫科备案，同时在电器设备明显位置张贴标识，例如“仅供患者使用”、“仅供实验使用”等。
十四、凡在院内使用的电器均适用于本规定；本管理规定自颁布之日起实施，如存在违反本管理规定的科室(部门)或职工，将按照《科室消防安全工作管理规定》执行。
本管理规定最终解释权归医院保卫科。

2
3